

KẾ HOẠCH
Truyền thông và Giáo dục Sức khỏe quý I Năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1543/QĐ-SYT ngày 26/12/2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-YTĐL ngày 11/01/2023 của Trung tâm Y tế Đắk Gle về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-YTĐL ngày 13/01/2023 của Trung tâm Y tế Đắk Gle về truyền thông, giáo dục sức khỏe năm 2023.

Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện trong thời gian qua và những tiêu chí Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế.

Trung tâm Y tế Đắk Gle xây dựng Kế hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe quý I năm 2023 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ IV NĂM 2022

1. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình của huyện, xã, thị trấn thực hiện các nội dung phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

2. Truyền thông nhóm, nói chuyện chuyên đề

- Trung tâm Y tế huyện đã phối hợp tổ chức 04 buổi truyền thông nhóm/nói chuyện chuyên đề về tác hại thuốc lá trong trường học với 675 người tham dự.

- Các Trạm Y tế xã, thị trấn, Phòng khám ĐKKV Đắk Môn phối hợp với các ngành đoàn thể xã, thôn tổ chức 24 buổi truyền thông nhóm/nói chuyện chuyên đề về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm với 552 người tham dự.

3. Hoạt động tư vấn tại trạm và tại hộ gia đình

Tổ chức tư vấn sức khỏe cho 165 người/hộ gia đình về công tác theo dõi sức khỏe, phòng chống sốt xuất huyết.

4. Truyền thông qua mạng xã hội

- Trung tâm Y tế có 01 trang thông tin điện tử, Chưa thành lập riêng trang facebook tuyên truyền.

5. In ấn, tiếp nhận, sản xuất và cấp phát tài liệu

- Trung tâm Y tế chưa tự thiết kế, sản xuất tờ rơi, áp phích, infographic tuyên truyền về các bệnh truyền nhiễm cấp phát cho các trạm y tế xã.

6. Nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện

6.1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm của Lãnh đạo Trung tâm Y tế và chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum, trong công tác truyền thông y tế, nên chất lượng công tác truyền thông ngày càng được nâng cao.

- Các hoạt động truyền thông gián tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng được duy trì hiệu quả.

6.2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

- Tổ chức, mạng lưới công tác Truyền thông, giáo dục sức khỏe tuyến huyện và xã chưa được ổn định, cán bộ phụ trách thay đổi liên tục nên đòi hỏi có sự quan tâm, đào tạo lại về nghiệp vụ truyền thông, giáo dục sức khỏe. Nội dung tuyên truyền GDSK chưa phong phú và đa dạng, tại cơ sở xã chưa thường xuyên triển khai tuyên truyền đến người dân nên bệnh tật, dịch bệnh theo mùa còn xảy ra nhiều.

- Công tác báo cáo thống kê truyền thông, giáo dục sức khỏe nhất là tuyến xã thực hiện đôi lúc chưa kịp thời.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, GIÁO DỤC SỨC KHỎE QUÝ I NĂM 2023

1. Mục tiêu

- Kiện toàn hệ thống mạng lưới; nâng cao năng lực quản lý, kiến thức kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế từ huyện đến xã.

- Duy trì ổn định các hình thức truyền thông truyền thống như tuyên truyền trên Đài truyền thanh, truyền hình; truyền thông trực tiếp, nói chuyện chuyên đề, tư vấn, phát loa thông điệp...

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các ứng dụng điện tử, mạng xã hội; nâng cao kỹ năng thiết kế tài liệu truyền thông trên mạng xã hội.

2. Nội dung và hình thức

2.1. Truyền thông trên Đài Truyền thanh - Truyền hình của huyện; Đài truyền thanh của các xã, thị trấn

- Nội dung: Tổ chức phát các thông điệp tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, các nội dung theo chủ đề của Cục Y tế dự phòng. Các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước lên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trên hệ thống loa phát thanh của huyện và các xã, thị trấn.

- Thời gian: Thường xuyên

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe tham mưu để phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

2.2. Truyền thông nhóm, nói chuyện chuyên đề

- Nội dung, hình thức thực hiện: Tổ chức truyền thông nhóm, nói chuyện chuyên đề về kiến thức bệnh tật và phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, các bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em, dân số -

kế hoạch hóa gia đình, phòng chống suy dinh dưỡng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm...

- Thời gian thực hiện: Trong quý I năm 2023.

- Bộ phận thực hiện:

+ Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe xây dựng kế hoạch phối hợp với các bộ phận trực thuộc, các ban, ngành đoàn thể triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe tại địa bàn trọng điểm. Phối hợp với các trường học tuyên truyền GDSK trong các buổi ngoại khóa.

+ Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn: Xây dựng Kế hoạch hàng công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về vệ sinh phòng bệnh thường xuyên theo tháng để phối hợp hoặc lồng ghép buổi tuyên truyền pháp luật của xã cùng các ngành đoàn thể xã, thôn tổ chức triển khai thực hiện. Đặc biệt là tại các thôn, làng thường xảy ra dịch, bệnh.

2.3. Tư vấn tại Trung tâm Y tế, trạm y tế và tại cộng đồng

- Nội dung tư vấn: Giáo dục sức khỏe và huy động cộng đồng tham gia. Thực hiện vệ sinh phòng bệnh, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cộng đồng. Tư vấn kế hoạch hóa gia đình.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe phối hợp với các khoa, phòng, trạm y tế.

2.4. Truyền thông trên Trang thông tin điện tử và mạng xã hội

- Nội dung: Đăng tải các thông tin chính thống liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện kịp thời.

- Thời gian: Thường xuyên.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe phối hợp với các khoa, phòng, trạm y tế.

2.5. Tập huấn nâng cao năng lực

- Nội dung: Tập huấn kỹ năng tổ chức một buổi truyền thông, tư vấn tại cộng đồng cho cán bộ phụ trách công tác truyền thông.

- Thời gian: Trong quý I năm 2023.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe.

2.6. Kiểm tra, giám sát công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Nội dung: Tổ chức giám sát hỗ trợ truyền thông...trao đổi kinh nghiệm với các khoa, phòng, trạm y tế. Giám sát các xã thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã thông qua kế hoạch giám sát của Trung tâm Y tế huyện và thông qua các đợt tham gia thẩm định. Giám sát các hoạt động của các chương trình, dự án theo kế hoạch. Các đơn vị tổ chức giám sát hoạt động truyền thông theo phạm vi lĩnh vực phụ trách chuyên ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe.

2.7. In ấn, tiếp nhận, cấp phát tài liệu truyền thông

- Nội dung: Tham mưu tự thực hiện ít nhất 01 loại tài liệu truyền thông để tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và cấp phát cho các trạm y tế tổ chức tuyên truyền(theo quy định).

- Thời gian: Trong quý I năm 2023

- Bộ phận thực hiện: Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe phối hợp cán bộ công nghệ thông tin;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị được giao năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Phối kết hợp với các Khoa/Phòng liên quan để xây dựng kế hoạch triển khai theo từng hoạt động chương trình cụ thể.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác TT&GDSK trên địa bàn huyện.

- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo các hoạt động TT&GDSK cho Khoa TT&GDSK, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách TT&GDSK tại Trạm Y tế các xã, thị trấn và phòng khám đa khoa Khu vực Đăk Môn.

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn: Phối hợp trong công tác truyền thông mạng xã hội.

3. Các Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS-TV&ĐTNC và Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng

- Phối hợp với phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe, xây dựng kế hoạch và thực hiện truyền thông theo từng chương trình Khoa/Phòng phụ trách.

- Tổng hợp và cung cấp số liệu thực hiện để báo cáo định kỳ theo quy định.

4. Các Khoa hệ điều trị

- Trưởng khoa chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động TT&GDSK của khoa, bố trí góc truyền thông và sắp xếp tài liệu truyền thông ở nơi thuận tiện dễ thấy và dễ sử dụng, tạo điều kiện cho nhân viên trong khoa thực hiện nhiệm vụ TT&GDSK cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

- Cán bộ kiêm nhiệm chuyên trách công tác TT&GDSK lập kế hoạch TT&GDSK của Khoa theo quý, tháng và từng buổi truyền thông trình Trưởng khoa ký phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tổng hợp và cung cấp số liệu thực hiện để báo cáo định kỳ theo quy định.

5. Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch tiến hành xây dựng Kế hoạch công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về vệ sinh phòng bệnh quý I năm 2023 và theo tháng để phối

hợp với các ngành đoàn thể xã, thôn tổ chức triển khai thực hiện. Đặc biệt là tại các thôn, làng thường xảy ra dịch bệnh.

- Tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của xã phối hợp với Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn trong việc triển khai các hoạt động TT & GDSK. Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân hiểu biết về vệ sinh phòng ngừa dịch bệnh bảo vệ sức khỏe.

- Phối hợp với Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Lưu trữ đầy đủ các sổ sách, báo cáo, tài liệu... có liên quan đến các hoạt động TT&GDSK tại Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

V. ĐỀ NGHỊ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ truyền thông tuyến huyện và tuyến xã. Mở các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Truyền thông và Giáo dục sức khỏe cho cán bộ tuyến huyện.

2. UBND huyện: Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đăng phát các thông điệp truyền thông, giáo dục sức khỏe.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và các Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Truyền thông, Giáo dục sức khỏe trên địa bàn huyện Đăk Glei quý I năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum(b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Giáo dục đào tạo(ph/h);
- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện(ph/h);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, DS-TT&GDSK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ